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ÚVOD

Následující práce je sondou do světa cizincfi žijících

na území České republiky, a to především z hlediska jej ich

potýkání se s češtinou jako jazykem hostitelské země.

Ukazujeme také postoj České republiky a jejích institucí

(především škol a školských zařízení) k výuce češtiny jako

cizího jazyka.

Vzhledem ke vstupu naší země do Evropské unie lze

předpokládat, že se počet cizinců přicházejících do Česka (ať

už za prací, za vzděláním či z jiných dfivodfi) bude zvyšovat

ještě rychleji než doposud. A s tímto fenoménem přichází také

poptávka po výuce jazyka hostitelské země, tedy po výuce

češtiny.

Výuka češtiny však není pouze záležitostí jazykových škol,

jak by se laikovi mohlo na první pohled zdát. Zasahuje do ní

i legislativa, která upravuje možnosti cizinců získat alespoň

elementární výuku češtiny ve státem garantovaných a finančně

podporovaných kurzech. Česká legislativa však v této oblasti

vychází spíše z tradičních postupů nežli z aktuální situace.

Ve všech typech škol či kurzů nabízejících výuku češtiny by

v ideálním případě měli vyučovat pedagogové, jejichž

vzdělávání bylo na výuku češtiny jako cizího jazyka zaměřeno.

V tomto směru se však české vysoké školství značně opozdilo

za společenskou potřebou/poptávkou a obory zaměřené

na didaktiku češtiny jako cizího jazyka jsou většinou teprve

ve fázi pomalého zrodu.

Po obecném úseku věnovaném všem skupinám cizincfi v Česku se

soustředíme na vietnamskou etnickou komunitu, a to především
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na vietnamské žáky na českých školách. Práce je orientována

na žáky druhého stupně základní školy a ve její stěžejní

části jsou popsány podmínky, za jakých do české školy

přicházejí, je analyzován jejich písemný projev a okrajově je

poukázáno také na vztah českých žáků k dětem-spolužákům

z této etnické komunity.

Zaměření práce na skupinu vietnamských dětí vychází

ze zjištění, že právě Vietnamci patří k cizincům, kteří se na

našem území ve velké míře trvale usazují, zakládají rodiny a

jejich počet neustále stoupá. Vietnamské děti chodí

do českých škol a pedagogové musejt- řešit otázku, jak je

zapojit do
r"

výchovně-vzdělávacího procesu, jehož přínos a

kvalita samozřejmě roste přímo úměrně míře zvládnutí

vyučovacího jazyka, tedy češtiny.

Vědomí neutěšeného stavu v této oblasti českého školství,

posíleno o vlastní zkušenosti s výukou češtiny pro cizince,

bylo dostatečnou motivací k napsání předkládané diplomové

práce.

Diplomová práce má čtyři základní části: Teoretické

vymezení problematiky, Čeština jako cizí jazyk, Vietnamci

v České republice, Kvalitativní výzkum.

Po části Úvod se v kapitole Teoretické vymezení

problematiky zabýváme pojmy sociolingvistika, etnická

komunita a mateřský jazyk. Dále v této části popisujeme

historii České republiky, potažmo Československa vzhledem

k národnostnímu složení a vztahu obyvatel i samotného státu

k různým etnickým komunitám.

Kromě toho v tomto oddílu podáváme informaci o legislativě

vztahující se k životu cizinců na území Česka, a to především
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ke školní docházce dětí-cizinců a k legislativně zaručené

výuce češtiny pro děti l dospělé-cizince. Neomezujeme se

pouze na české zákonodárství, nýbrž zmiňujeme také předpisy a

doporučení ze strany Evropské unie a Organizace spoj ených

národů (dále jen OSN), které s danou problematikou nějak

souvisí. Soustřeďujeme se zde na tři základní stupně českého

školství, tedy na školy základní, střední a vysoké.

Část Čeština jako cizí jazyk se nezabývá metodikou výuky

češtiny pro cizince, ale možnostmi, jaké cizinci (a především

jejich děti) toužící se naučit česky mají. V krátkosti

předkládáme nabídku vysokých škol, soukromých jazykových škol

a tzv. pomáhaj ících organizací, pokud j de o výuku češtiny

pro cizince. V úseku vztahujícím se k vysokým školám

poukazujeme také na přípravu pedagogů v tomto směru.

Čtvrtá kapitola diplomové práce se již soustřeďuj e přímo

na Vietnamce v souvislosti s Českou republikou (Vietnamci

v České republice). Je v ní popsána historie vztahu České

republiky (potažmo Československa) a Vietnamu od chvíle

navázání soustavných hospodářských a kulturních vztahů

v polovině 20. století po dnešek a zachycuje také

demografické údaje o Vietnamcích pobývajících v Česku.

Srovnáváme zde vietnamskou etnickou komunitu s ostatními

menšinovými etnickými komunitami České republiky, pokud jde

o množství příslušníků, věkové složení, typy pobytu atd.

Zvláštní postavení vietnamské komunity mezi ostatními

menšinovými etnickými komunitami v Česku (především vzhledem

k historii vzájemných vztahů, demografickým údajům a

legislativě) nás vedlo k tomu, abychom se jí blíže zabývali.

Kapitola Kvalitativní výzkum se svým rozsahem téměř vyrovná

souboru kapitol předchozích a obsahuje poznatky získané
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výzkumem provedeným mezi vietnamskými žáky druhého stupně

základní školy Meteorologická v Praze Libuši. Kromě

výsledků výzkumu popisujeme také některé z našeho pohledu

významné okolnosti, které tento výzkum provázely.

Výzkum je založen jednak na dotazníku zjišťujícím některá
~~ __ .~" '_""""_'~"_ •. ,_",,,_. ___ ~. """~_'W'_ ." .•

biografická data, ale l postoj e vietnamských žáků k oběma

jazykům, tedy k vietnamštině a češtině; jednak jej tvoří

analýza písemných projevů těchto žáků soustřeďující se

na opakované chyby proti spisovné češtině a v některých

stěžejních bodech poukazující na vliv vietnamštiny.

V Příloze 1: České děti jsou stručně shrnuty výsledky

šetření provedeného mezi českými žáky druhého stupně této

základní školy. Tato část ve zkratce ukazuje nejen

komunikačn_.:1 ___ strategie, které čeští žáci ve styku

s vietnamskými dětmi volí, ale shrnuje i celkový vztah těchto

dvou navzájem relativně uzavřených skupin.
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I TEORETICKÉ VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Ll Definice základních pojm6

Tato diplomová práce bude zasahovat jak do oblasti

lingvistiky, tak do oblasti sociologie, lze ji tedy považovat

za práci sociolingvistickou. PrgtQ.Ž.S:;,$e" sociolingvistika jako
~-_. "',-,-

samostatná vědní disciplína konstituovala až od konce 50. let

20. století, existuje několik vymezení oblastí jej ího

zkoumání .

. ----Ifěkt e ř í vědci rozlišují dvě vědní disciplíny

sociolingvistiku a sociologii jazyka: " They want to

distinguish between sociolinguistics r which emphasizes the

social influences on language r and the sociology of language r

which empasizes the role of language in society. ,,1 Někdy bývá

místo pojmu sociologie jazyka užíván pojem makro-

sociolingvistika, jindy bývá sociologie jazyka považována

za vědní obor, jehož je sociolingvistika součástí. Podle

Černého2 se makro-sociolingvistika zabývá zkoumáním jazyka

velkých jazykových společenství (např. národa), a je tedy

stěžejní součástí sociolingvistiky jako takové, mikro-

sociolingvistika se zaměřuje na jazyk malých skupin

(např. rodiny).

Podrobněji je pojem makro-sociolingvistika popsán ve Velkém

sociologickém slovníku (dále jen VSS) , který ji

charakterizuje jako vědu, jež "studuje jazyk v celém

společenském a kulturním kontextu r zahrnujícím sociální r

1 Spolsky, 1998, s, 7,
2 Černý, 1996.
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poli tické r vzdělanostní a jiné problémy".3 Do oblasti makro

sociolingvistiky zčásti spadá i tato práce, jež zahrnuje

problematiku výuky češtiny jako cizího jazyka do aktuálního

politicko-společenského stavu České republiky.

Je také nutné odlišit sociolingvistiku od některých dalších

velmi blízkých disciplín, především od často vzájemně

zaměnitelných věd etnolingvistiky (zájem především

o tzv. primitivní jazyky v souvislosti s myšlením a kulturou

tzv. přírodních národů) a lingvistické antropologie (zaměření

na vztah jazyka a kultury daného etnika). Jiří Černý (1998,

s. 218) píše: "Všechny tyto tři disciplíny se v některých

otázkách překrývaj í r ale liší se důrazem na některá odlišná

témata a úhlem pohledu na témata společného zájmu."

Můžeme říci, že směr zkoumání je u etnolingvistiky/


[…]


vydáno ve Věstníku MŠMT Č. 7/2000).

Pokyn č. 21836/2000-11 MŠMT ke vzdělávání cizinců

v základních školách r středních školách a vyšších odborných

školách r včetně speciálních škol r v České republice (vydáno

24. 7. 2000, účinnost od l. 9. 2000, uveřejněno ve Věstníku

MŠMT Č. 9/2000).

Usnesení vlády České republiky ze dne ll. prosince 2000

Č. 1266 o realizaci Zásad koncepce integrace cizinců na území

České republiky a o návrhu Koncepce integrace cizinců na

území České republiky.

Bílá kniha. Národní program rozvoje vzdělávání v ČR. Praha

200l.
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Zákon Č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních

menšin a o změně některých zákonů ze dne 10. července 2001.·

Metodický pokyn Č. 10 149/2002-22 k školní docházce
--------~--~--~-----------------------

žadatelů o azyl (vydáno 15.5.2002, účinnost od 1.6.2002,

uveřejněno ve Věstníku MŠMT č. 6/2002).

Usnesení vlády České republiky ze dne 13. ledna 2003 Č. 55:

Zásady politiky vlády České republiky v oblasti migrace

cizinců.

Usnesení vlády České republiky ze dne 28. ledna 2004 Č. 89:

Zabezpečení integrace azylantů v roce 2004.

Zákon Č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).
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Příloha 4: Grafy věkové struktury cizinc~ v ČR 60
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60 Zdroj: ČSÚ (Http://www.czso.czJcizJcizinci.nsf/i/datove_udajeJ>Ocet_cizincu.)

122

.,
Jl' .. " f.

Vysoká škola: Univerzita Karlova Fakulta: Filozofická fakulta

Katedra/Ustav: Ustav českého jazyka a teorie Skolní rok: 2004/2005
komunikace

ZADÁNI DIPLOMOVÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

pro: Petru Beranovou

obor: český jazyk a literatura

Název tématu: Ceština vietnamských dětí

Zásady pro vypracování

Cílem práce je prozkoumat a zhodnotit komunikační kompetenci vybraného vzorku
vietnamských dětí, pokud jde o češtinu, s důrazem na analýzu jejich aktivniho písemného
projevu v českém jazyce a s didaktickým zřetelem.
Postup práce:

1) Prostudovat relevantní odbornou literaturu (zvl. sociolingvistickou a didaktickou).
2) Připravit a provést výzkum u vybraného vzorku vietnamských dětí (ZŠ Čonková, ZŠ

Mezihorská, obě Praha, vietnamská komunita v Kunraticích) a srovnatelného vzorku
dětí české národnosti - dotazníkové šetření, testy, analýza písemných prací.

3) Popsat a.komentovat zkušenosti vybraných škol s jazykovou výukou vietnamských
žáků.

Rozsah grafických prací:

Rozsah průvodní zprávy:

Seznam odborné literatury (výběrový):
Brouček, Stanislav: Český pohled na Vietnamce. Praha, Etnologický ústav A VČR 2003.
Gabal, Ivan: Etnické menšiny ve střední Evropě, konflikt nebo integrace. Praha 1999.
Šišková, Taťjana (ed.): Menšiny a migranti v České republice. Praha, Portál2001.
Rozmanitost a soudržnost: nové úkoly v oblasti integrace imigrantů a menšin. Praha,
Ministerstvo vnitra 2000.
Skutnabb-Kangas, Tove: Jazyk, gramotnost' a menšiny. Bratislava, Nadácia Minority Rights
Group-Slovakia 1995.
Šatava, Leoš: Národnostní menšiny v Evropě, encyklopedická příručka. Praha 1994.
Uherek, Zdeněk: Integrace cizinczl na území ČR. Praha 2003
Valenta, Milan: Přístupy ke vzdělávání cizincú v České republice. Olomouc, Univerzita
Palackého 2003.
Vasiljev, Ivo: Za dědictvím starých Vielů. Praha 1999.
Balvín, Jaroslav (red.): Sborník referátů a diskusních příspěvkú ze semináie o národnostních
menšinách na území hl. m. Prahy. Praha, Magistrát hl. m. Prahy 1998.
Brouček, Stanislav: Český pohled na Vietnamce. Praha, Etnologický ústav 2003.
Čápová, Hana et al. (2003): Očernění: etnické stereotypy v mediích. Praha, Člověk v tísni -
společnost při České televizi 2003.
Čechová, Marie/Zimová, Ludmila: Multietnická komunikace, zvláště ve škole. Naše leč, roč.
84,2001, Č. 2, s. 57-61.
Mullerová, Petra: Vietnameese Diaspora in the Czech Republic. Archív orientální, roč. 66,
1998, Č. 2, s. 121-126.
Nekvapil, J./Šatava, L.: Jazyk a identita etnických menšin.Praha, Cargo 2001.
Otevřené otázky sociální pedagogiky: sborník z konference Multikulturní vj;chova v období
globalizace: Olomouc, 21.-22. října 1999. Hradec Králové, Líp 1999.
Průcha, Jan: Multikulturní výchova: teorie - praxe - výzkum. Praha, ISV 2001.
Uherek, Zdeněk: integrace cizinczl na území ČR. Praha: Akademie věd ČR 2003.
Šebesta, Karel: Od jazyka ke komunikaci. Praha, Karolinum 1999.
Čechová, Marie: Komunikační a slohová výchova. Praha, ISV 1998,
Vedoucí diplomové práce:
Doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

/

Datum zadání diplomové práce: listopad 2004

Termín odevzdání diplomové práce: LS 2005/2006

L. S.