Oponentský posudek diplomové práce Petry Beranové
Podmínky výuky češtiny jako cizího jazyka v Česku a komunikační kompetence
vietnamských dětí v češtině

Původní zadané téma diplomové práce kol. Beranové (v zadání titul Čeština vietnamských
dětí) je velmi zajímavé a velmi aktuální (pro lingvistiku teoretickou i aplikovanou). V textu
práce se ale o češtině vietnamských dětí dozví čtenář pramálo - něco konkrétnějšího vlastně
jen na dvaceti stránkách (s. 66--86), i v tom jsou ovšem zahrnuty i životopisné údaje o žácích.
Nic se bohužel čtenář nedozví ani o "komunikačních kompetenci vietnamských dětí
v češtině" (viz titul poté, co ho diplomantka změnila) - ať už komunikační kompetence chápe
jako Šebesta, nebo např. jako Evropský referenční rámec pro jazyky. K tomu, co má
"komunikační kompetencí" na mysli - a co konkrétního se o komunikační kompetenci
vietnamských dětí v češtině čtenář dozví - by se autorka měla vyjádřit při obhajobě.

Práce je v předložené podobě (ukazuje se to ostatně i v proporcích informací shrnutých v
závěru) zaměřena spíše na popisy různého druhu (stranou nechávám pasáž terminologickou):
zvl. na popis české legislativy, na popis situace ve vzdělávání učitelů češtiny jako cizího
jazyka, na popis historie vztahu Vietnamu a našeho státu, na postavení Vietnamců v ČR. Tyto
oblasti jsou s lingvistickým pohledem na problém jen ve velmi volném vztahu (a není
náhodou, že v zadání práce zpracování těchto otázek zahrnuto není). Ani v těchto partiích
práce ale není vše jasné. Prosila bych tedy autorku, aby velmi stručně problémy (vybírám
alespoň některé) vysvětlila:
(1) Jak rozumět procentuálním údajům na s. 17? Čechů a Slováků bylo 65%, Němců 30%,
Maďarů 17% - dohromady 112%?
(2) Jak rozumět tomu, že jednotlivé národnosti v ČSSR získávaji přívlastek socialistické (s.
19)?
(4) Proč (když už autorka popisuje právní normy určující vzdělávání cizinců v ČR) popisuje i
právní normy platné pro školy střední a vysoké?
(5) Proč autorka čtenáře podrobněji neseznámí s učebními materiály, které jsou určeny pro
výuku češtiny jako cizího jazyka a Gak píše na s. 43) dokonce jsou už pilotně ověřovány?
Jejich popis by pro téma diplomové práce relevantní byl.

Otázky vyvstávají i při četbě dalších částí práce.
Především: čtenář je postaven do situace, kdy autorce musí její zmínky o češtině

vietnamských dětí beze zbytku věřit: K práci není přiložena ani jediná celistvá ukázka
získaných textů; přitom sledovaný vzorek je tak malý a textu zřejmě - jak autorka opakovaně
naznačuje, když konstatuje neochotu informantů spolupracovat - tak málo, že by bylo na
místě přiložit všechen získaný materiál. Prosím autorku, aby ho přinesla alespoň na
obhajobu. Také informace o sestaveném dotazníku by byly úplnější, kdyby byl - namísto aby
byl popisován - k diplomové práci přiložen (a čtenáři by měli k dispozici jak sled obrázků,
s nimiž autorka pracovala, tak krátký text, který informantům předčítala). I tady prosím
autorku, aby "dotazník" (pro české i vietnamské děti) přinesla k obhajobě.

Na s. 57 (a ve variacích - ve vztahu k různým částem dotazníku - ještě na s. 60 a 62) si
autorka klade otázky, které chtěl její výzkum zodpovědět. Nejsem si jista, zda byly
zodpovězeny skutečně všechny. Proč autorka (třeba v závěru práce) neodpovídá explicitně a
přehledně na otázku položenou na s. 57: Které chyby jsou typické obecně pro cizince učící se
česky a které mohou být způsobeny konkrétním vlivem vietnamštiny? Jak je to např. s vlivem
faktu, že ve vietnamštině deklinace ani konjugace neexistují a čas je vyjadřován lexikálně?
To je typické obecně pro neflektivní jazyky, anebo (pouze a výhradně) pro vztah mateřský
jazyk vietnamština - cizí jazyk čeština?

V souvislosti s otázkou po vztahu mezi dobou pobytu a schopností zapojit se do
vyučování, porozumět úkolům a plnit je (s. 57) prosím o vysvětlení formulace užité na s. 85 (a
znovu na s. 87): Jako jediná odpovídala divka na vietnamsky položené otázky v dotazniku
česky. Je někde v práci explicitně vyjádřeno, že dotazník byl formulován ve vietnamštině,
popř. které jeho části byly formulovány ve vietnamštině?

Nebudu se vyjadřovat ke všem jednotlivostem o češtině (na s. 66-86 a v závěru na s.
102-103), které vyvolávají otázky. Konstatovat ale musím, že jednotlivé "chyby" (tak
popisované jevy označuje autorka) nejsou uváděny do vztahu, nejsou obvykle interpretovány
(nebo jen v náznaku a někde), byt' materiál (mohu-li soudit ze zlomků) k tomu přímo vybízí.

Podrobněji alespoň k několika okruhům:
K autorčiným opakovaným soudům o "nadměrném", "nadbytečném" užívání osobních
zájmen (např. s. 67, 81,95 aj.) mám několik otázek: Na s. 69 autorka uvádí, že osobní
zájmeno vyjadřuje aktéra děje. Odkud (z jaké odborné literatury) autorka termín "aktér děje"
přejímá? Jak rozumět vyjádření (na s. 92) ... se objevují věty zcela bez slovesa a vyjádření
osoby je v nich většinou nahrazeno osobním zájmenem. Osobní zájmeno osobu nevyjadřuje?
Není "nadbytečné užívání osobních zájmen" v interjazyku (nejen rodilých mluvčích
vietnamštiny) běžné a "normální"? Má nějakou funkci?

Sporné je někdy i autorčino zařazování jednotlivých jevů do kategorie "chyba" - na
mysli mám např. elizi ve strukturách typu ,já myslela, že ty tam nebudeš" nebo vyjádření
typu "má 10 let". Nejsou tyto struktury v některých varietách češtiny užívány i rodilými
mluvčími?

Ne vždycky podpírá autorka své soudy dostatečně přijatelnými argumenty - prostě

konstatuje. Prosila bych tedy, aby při obhajobě z lingvistického úhlu pohledu vysvětlila,
doložila příklady a (ideálně) i statistickými údaji alespoň např. soudy o ,jednoduché syntaxi"
(s. 69), o "ucelenějších větách" (s. 70), o "bohatším projevu" (s. 79) . Především: co má na
mysli, když výrazy ,jednoduchá syntax", "ucelenější věty", "bohatší projev" užívá?

Prosila bych i o vysvětlení názoru k užitím výrazů jako horky, karhoty, do škoky,
konana, kou ká - autorka soudí, že se může jednat o vliv vietnamštiny, protože skupiny
konsonantů se ve vietnamštině v rámci jedné slabiky nevyskytuji nikdy (s. 92). V uvedených
příkladech se skupiny konsonantů v rámci jedné slabiky vyskytují? Kde?

Za spornou považuji míru pozornosti, kterou autorka věnuje např. kvantitě vokálů. Ta
má nějaký podstatný vliv na to, co je pro komunikaci podstatné - na porozumění?

Příloha 1 má podle vyjádření autorky (viz s. 8) ukázat mj. i komunikační strategie,
které čeští žáci ve styku s vietnamskými dětmi volí. Jak je ukazuje? Mohla by autorka uvést, co
má na mysli, když mluví o komunikačních strategiích, a při obhajobě tyto komunikační
strategie explicitně - v opoře o Přílohu 1 - pojmenovat? Proč se ve shrnutí dotazníku v této
příloze (např. s. 117) střídají hlediska? Srov. např. když něco potřebují, řeknu jim to česky, at'
se snaží (hledisko informanta) X dívkám hodně vadí, že v hodinách nepracují (hledisko
zpracovatele dotazníku). Má to nějakou příčinu?

Ještě maličkost: odkud autorka čerpá názor (s. 66), že tvar "myslila" je zastaralý?
Podívala se např. do SSČ na heslo myslit, myslet?

Na s. 103 zmiňuje autorka nedostatečnou motivaci vietnamských žáků k učení. Může
tento soud podepřít nějakými konkrétními argumenty? Jakou úlohu zde sehrává / nesehrává
tzv. afektivní filtr? Žáci neměli - zdá se - dostatečnou motivaci ani ke spolupráci na testu.
Nebylo to dáno i povahou testu - např. slohovým cvičením na téma Jak bude vypadat můj
všední den za deset let? (Srovnání s projevem českých dětí zde i jinde - v rozporu se zadáním
- chybí). Obecně: nebylo by lepší volit úkoly vice spjaté s potřebou jazyka pro život v cizí
zemi?

. -

Práce jako celek není kompozičně zvládnutá, ne dost dobře je zvládnutá po stránce obsahové
(srov. k tomu např. vymezení její orientace Tato diplomová práce se zabývá předev,ším
příslušníky vietnamské etnické komunity žijícími v Česku (s. 47) - Tato práce se zabývá
především dětmi - příslušníky vietnamské etnické komunity (s. 50) - Protože se tato práce
zaměřuje především na vietnamské žáky základních škol, budeme se ... (s. 55), na s. 63 už jde
jen o žáky druhého stupně základní školy. Možná, že autorka neměla na zpracování dost času,
možná že byla zaskočena obtížností tématu. O tom, že téma obtížné je (a že autorka
v podstatě neměla na co z české lingvistiky navazovat), není sporu. Mohla ale navázat na
výsledky lingvistiky zahraniční.

Mohla by tedy autorka laskavě odpovědět na otázku, o jakou odbornou literaturu o
výuce druhého /cizího jazyka se opírala, popř. z které čerpala (nebo alespoň: z které by
mohla/měla čerpat)?

Vnější podoba práce je na přijatelné úrovni, občas - výjimečně - se objevují stylizační
nedostatky (s. 36 pro cizincům žijící v České republice, s. 56 podobné projekty krachují na
praktických a metodologických problémech, poslední odstavec s. 52

Závěr: Jednotlivé dílčí poznatky, které autorka v diplomové práci přináší, mohou být i
překvapivé (srov. např. s. 28 - že podle pokynu MŠMT - z r. 2000? - škola nemá povinnost
žáka-cizince doučovat českému jazyku mimořádnou formou studia), o tom, jaký je stav češtiny
- nebo komuníkačních kompetencí - vietnamských žáků toho ale práce mnoho nevypovídá.
Možná i proto, že v práci chybí (i když v zadání to formulováno je) analýza písemných prací
vietnamských dětí (tím jistě nebylo myšlena pouze analýza toho, co děti napíšou v
zadaném testu) a že vzorek vietnamských dětí není srovnán se vzorkem dětí českých. Ajistě
také proto, že autorka nedokázala uspokojivě zodpovědět (viz výše) všechny otázky, které si
sama v diplomové práci položila.

12. května 2005 / I
Alena Macurová I;! /J

Návrh hodnocení: ~;; - ~ověla (podle obhajoby)